

M.p. wtorek 4 września 1945 r.

Rok II. Nr. 186 (462)

## STRASSBURGER NIE NAMAWIA DO POWROTU

Londyn 4.IX. "Ambasador" rządu warszawskiego w Londynie, Strassburger, przemawiając wczoraj wieczorem przez radio londyńskie, oświadczył, że jest przeciwnikiem powrotu do kraju tych, którzy pragną pozostać zagranicą. Będą oni mogli służyć Polsce przez wzmacnianie przyjaźni polsko - angielskiej, która nawiązana została dzięki bohater - skiej walce polskich sił zbrojnych zagranicą. Strassburger przyznał, że "Polska ciężko odczuła skutki wojny, ale nie leży w naszym interesie wyolbrzymianie tych trudności. Niepodległość Polski zależy w znacznym stopniu od samopoczucia narodu".

## FLAGA BRYTYJSKA NAD SINGAPORE

### Otwarcie sesji parlamentu japońskiego

Londyn 4.IX. Krążownik brytyjski Cleopatra wpłynął do portu w Singapore. Był on pierwszym okrętem sojusznicy, jaki od upadku tego miasta przepłynął przez cieśninę Malakka. Krążownik był eskortowany przez japoński kontrtorpedowiec, który dostarczył planów pól minowych. Japońskie poławiacze min utorowały dostęp do portu. Na maszcie krążownika powiewa flaga głównodowodzącego brytyjską eskadrą Oceanu Indyjskiego. W ciągu najbliższych 48 godzin całe Singapore obsadzony zostanie przez oddziały brytyjskie. Port Penang na Malajach oraz Sabang na Sumatrze zostały już obsadzone.

Tokio 4.IX. Amerykanie obsadzili 4 dalsze lotniska w okolicach Tokio, które służyć będą dla lądowania nowych oddziałów wojsk sojusznicy. Ujawniono, iż ogólna siła wojsk opupacyjnych wszystkich państw sojusznicy w Japonii wynosić będzie 1, 5, milionów żołnierzy.

Tokio 4.IX. Władze amerykańskie w Yokohamie poczyniły pierwsze kroki dla ustalenia listy japońskich zbrodniarzy wojennych, odpowiedzialnych za zręczenie się nad sojusznicy jehoami wojennymi. Przesłuchano już wielu jehobów oraz urzędników japońskich. W rejonie Yokohamy wyzwolono dotychczas 1.500 jehobów, którzy już są w drodze do swych domów.

## OPZYCJA PRZECIW RZĄDCM TITO PRZYBIERA NA SILE

Belgrad 4.IX. Opozycja przeciwko rządowi Tito nie tylko wzrosła w wyniku ostatnich wydarzeń na Bałkanach, lecz poczyniła również poważny postęp organizacyjny. W nadchodzących wyborach, które Tito zamierza przeprowadzić w listopadzie, mają zamiar wziąć udział 4 partie opozycyjne. Są to: stronnictwo demokratyczne, na czele którego stoi Milan Grol, doniedawna wicepremier rządu Tity, stronnictwo radykałów serbskich, partia socjalistyczna oraz część wrogo wobec Tity nastrojonej serbskiej partii chłopskiej. Nie wiadomo jednak, czy partie te zostaną dopuszczone do wyborów, które Tito zamierza przeprowadzić na zasadzie monopartii.

## RZĄD GRECKI POZOSTAJE U WŁADZY

Ateny 4.IX. Premier grecki admirał Vulgaris w przemówieniu radiowym oświadczył, że wczorajsze obrady przywódców greckich partii politycznych wykazały, że nie istnieją w obecnej chwili żadne możliwości stworzenia rządu koalicyjnego. Wobec tego rząd obecny uważa, iż jest jego obowiązkiem pełnić nadal swe funkcje i nie utrudniać zadania regentowi, który udaje się do Londynu celem przeprowadzenia doniosłych dla Grecji rozmów. Premier zapowiedział, iż mimo dymisji ministrów, kierujących resortami gospodarczymi, dotychczasowa linia polityki rządu w dziedzinie gospodarczej będzie kontynuowana. Sytuacja polityczna w Grecji jest nadal naprężona, gdyż elementy lewicowe starają się wykorzystać niedomagania w dziedzinie aprowizacji.

Tokio 4.IX. Cesarz otworzył dziś nadzwyczajną sesję parlamentu japońskiego. Przywódcy japońskich partii politycznych prowadzą obecnie rozmowy celem reaktywowania działalności starych partii i tworzenia nowych. Reprezentanci klas robotniczych i chłopskich zamierzają stworzyć nowe stronnictwo demokratyczne. Brak narazie doniesień o aktywności komunistów. Przygotowania te mają związek z zapowiedzianymi wyborami do parlamentu, mającymi odbyć się w styczniu.

Tokio 4.IX. Gen. Mac Arthur zabronił radiostacjom japońskim nadawania audycji w innych językach aniżeli po japońsku. Zarządzenie to ma na celu położenie kresu agitacji japońskiej wśród narodów azjatyckich.

Tokio 4.IX. Szef amerykańskiej służby zaopatrzenia oświadczył, że władze amerykańskie będą musiały wkrótce dostarczyć Japonii pewną liczbę żywności.

## DE GAULLE NIE CHCE ZMIENIĆ ORDYNACJI WYBORCZEJ

Paryż 4.IX. Generał de Gaulle odmówił przedyskutowania zasad ordynacji wyborczej, na podstawie której mają się wkrótce odbyć wybory do zgromadzenia konstytucyjnego, oraz plebiscyt, z delegacją francuskich związków zawodowych, na czele której stał Leon Jouhaux. De Gaulle oświadczył, że ustawodawstwo francuskie zabrania związkom zawodowym zajmowania się polityką. Delegacja zamierzała domagać się zmiany postanowień ordynacji wyborczej, która jej zdaniem faworyzuje ludność wiejską, a jest niekorzystna dla ludności miast.

## OPINIA BRYTYJSKA DOMAGA SIĘ PRZYSPIESZENIA DEMOBILIZACJI

Londyn 4.IX. Cała prasa brytyjska w artykułach redakcyjnych komentuje wczorajsze przemówienie Attlee poświęcone głównie sprawie demobilizacji. Jakkolwiek prasa uznaje potrzebę utrzymania przez Anglię znacznych sił zbrojnych, to jednak z drugiej strony domaga się jaknajszybszego podjęcia produkcji pokojowej. "Times" pisze, że jakkolwiek konieczność okupowania byłych krajów nieprzyjacielskich oraz potrzeba niesienia pomocy wyzwolonym krajom sojusznikom, pochłania wielkie siły ludzkie to jednak z drugiej strony każdy żołnierz, każdy pojazd mechaniczny i każdy statek, które nie są niezbędne, winny jaknajprędzej być oddane na usługi dziełu odbudowy Anglii. Gazeta "News Chronicle" ostro krytykuje rząd, pisząc, że nagłe zakończenie wojny przekreśliło poprzednie plany demobilizacyjne. "Nie ma sensu szkolić żołnierzy i produkować dział, które nigdy nie zostaną użyte" - pisze gazeta. Opinia brytyjska z zadowoleniem powitała oświadczenie Attlee, że znacznie zwiększona zostanie kwota zwalnianych specjalistów jak: robotników budowlanych, walcowników, górników i t.p. Wiele komentarzy wywołała również zapowiedź, iż mimo demobilizacji do wojska powoływani będą mężczyźni w wieku od 18 do 30 lat, którzy dotychczas pracowali w przemyśle zbrojeniowym. Zwraca uwagę, że dotychczas nie podano oficjalnie cyfr obrazujących liczebność brytyjskich sił zbrojnych podobnie jak to uczynili Amerykanie.

## DUNCZYCY BĘDĄ SŁUŻYĆ W WOJSKU ANGIELSKIM

Kopenhaga 4.IX. Premier duński oświadczył, iż rząd zezwolił swym obywatelom duńskim na ochotniczo wciągnięcie na okres trzech lat do wojska brytyjskiego. Dunczycy służyć będą nie tylko w brytyjskiej armii okupacyjnej w Niemczech, lecz również na całym świecie.

## "ARTYSCI POLSCY NIE WIEDZĄ JAK PRACOWAĆ"

Londyn 4.IX. Przebywający obecnie w Moskwie "minister kultury i sztuki" rządu warszawskiego, Stanisław Kowalski, w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Polpresu oświadczył, iż kultura winna stać się własnością mas polskich i to zadanie winno być wytyczną dla artystów polskich. "Trzeba skończyć z dotychczasowym nadmiarem abstrakcji, mistycyzmu i sielanki w sztuce polskiej. Wprawdzie w narodzie polskim nie brak sił twórczych, ale artyści polscy narazie jeszcze nie wiedzą jak pracować. Jutro jednak będą już wiedzieli" - zakończył Kowalski.

Sztokholm 4.IX. Rząd warszawski przygotowuje filmy propagandowe obrazujące "wyzwolenie" Polski przez wojska sowieckie oraz obecne życie w kraju. Filmy te mają być wysłane do Anglii, Szwecji oraz krajów sowieckiej strefy wpływów.

## NIEMIECIE FABRYKI JUŻ ZNOWU PRACUJĄ

Berlin 4.IX. Kontrolowane przez Sowiety radio berlińskie donosi, że największa niemiecka fabryka syntetycznej benzyny Leuna, pod Lipskiem, która częściowo była zniszczona przez bombardowania lotnicze, została uruchomiona. Prób syntetycznej paliwa, zakłady produkować będą również znaczne ilości sztucznych nawozów.

Londyn 4.IX. Z polecenia okupacyjnych władz brytyjskich rozpoczęta została produkcja w zakładach t. zw. niemieckich samochodów ludowych. Samochody takie obiecał Niemcom Hitler, ale nigdy nie dotrzymał obietnicy, chociaż ściągał od robotników niemieckich wielkie składki. Obecnie fabryka ma dostarczyć w pierwszym rzędzie pojazdów dla urzędników administracji sojuszniczej, a potem dla Niemców, spełniających ważne funkcje jak n. p. lekarzy. (przyp. red. ... jak widać, dzięki tej rozszalałej troskliwości władz okupacyjnych w Niemczech lekarze niemieccy będą mieli znacznie prędzej własne samochody niż lekarze w n.p. we Francji lub Holandii, nie mówiąc już o Polsce.)

## "KOCHANI RADIOSŁUCHACZE POLSCY..."

Moskwa 4.IX. Z okazji 6-tej rocznicy napadu niemieckiego na Polskę, radio moskiewskie nadało audycję do Polaków, rozpoczynając się od słów: "Kochani radiosłuchacze polscy. Pierwszy przemawiał po rosyjsku gen. Gondurov, po czym przemówienie przetłumaczona na polski. Gondurov oświadczył, iż "Związek Radziecki okazał się jedynym państwem, zdolnym do przeciwstawienia się Hitlerowi". Złożył on hołd oddziałom polskim walczącym u boku armii czerwonej, ani słowem nie wspominając o twórcy tych oddziałów Berlingu. Po Gondurowie przemawiał dowódca

"I Armii Polskiej w Z.S.R.B." gen. Popławski. Mówił on po polsku, z wybitnie rosyjskim akcentem, przeplatając polskie zdania licznymi rusycyzmami.

## W SKROCIE

- Amerykański sekretarz stanu Byrnes opuścił dziś Amerykę, udając się do Londynu na konferencję ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw.

- Gen. Eisenhower otrzyma dziś honorowe obywatelstwo Brukseli.